armis vel aliquibus indumentis. Cum autem iam advesperasceret , et deficerent qua^i

ponitus inimici, sunt ad castra Florentini reversi militum centurionem invenientes et

aciem suam et peditum honorabilem gregeni statutorum pro custodia carocii stantiuni

5 circa Monsaltuni, quia non potuerunt Interesse gestis, super se ipsos fortiter murmui'antium.

Habitatores cuius castri el ceteri qui aderant pro custodia super infortunio flentes vitam

carceratam hunüliter postulavei'unt. Onüttere tarnen nolo, que licet non viderim stans in

eodern exercitu intellexi, quod mulieres a longe venientes immoderate plorabant, querentes

Corpora maritoruTn . et unnm querens revolvebat plurima suurn desiderans invenire.

10 Clamabant onines indistincte tlentes, et cum esset alterata forma, vix aliqua earum maritum

poterat i-ecognoscere. recedebant enim dolentes relictis corporibus non sepultis et quibusdam

sine vulnere semivivis, qui defecerunt in fuga, cum deficerent debilitate spiritus pro labore,

et blasphemantes civitatem maledicebant ei.

Destructum est enim predictum castrum Monsaltuni, et recesserunt Florentini

15 lucrosam victoriam reportanles.

Anno millesimo ducentesimo septimo mense lunii. ünde versus: Est factum planum

Monsaltum nomine vanum. Item versus

:

M. CG. VII. doniini comprehenderatnanos

Tempus, cum misere succubuere Sene.

20 Mensis erat lunius Indictione dena kalendas

lunii precedens tunc duodena dies.

Nam qui sunt soliti vi debellare superbos,

Hü virtute sua perdomuere Senas.

Multa prius passi que demens lila senensis

25 Urbs perpetrarat intuleratcjue diu.

Iam Florentini stultos punirc volentes

Cum proprio curm vi petiere Senas.

Castra sibi subigunt, terram populantur, adurunt

Rura, fugant liostes, omnia clade terunt.

30 Interea castrum, quod mons ibi dicitur altas,

Munitum populo disposituque loci

Obsidet instanter Florentia clara facitque

Sive subire iugo sive subiie siti.

Audentes igitur latebras exire Senenses

35 Florentinorum .sunt prope castra siti.

His dabat auxilium pre cunctis Urbevetanus,

Luca carens luce Pistoriique lues,
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Innumeri populi comites proceresque potentes,

His aderant equitum milia lecta tria.

Ecce die medio castris egressa iuventus

In Florentinos impetuosa ruit.

5 Arma viri capiunt, subito Mars intonat arma,

Hinc Bellona ferox surgit amica necis.

Florentinorum colles montesque corascant

Agminibus, tot sunt, quod tremat omne solum.

Invadunt hostes properanter more leonum.

10 Tela cruore niadent fulmineusque mucro.

Nee mora, continuo perimunt fugantque rebelles,

Horrificusque tiuior cogit inire fugam.

Et nisi nox properans, nisi Valcortese fuisset,

A Florentinis urbs capienda fuit.

15 Percussis igitur multis et ciade peremptis

Sunt ex nobilibas sub iuga mille dati.

Diripiunt etiani temptoria cuncta relicta,

Turbaque captivis rebus onusta redit

Arma, cruceni, curruni leferensque senensia signa,

20 Et decus aeternum promeruere sibi!

Protinus ad castruni redeunt, et funditus illud

Et capiunt inibi quot remorantur ibi.

Perpetuo timeant ergo doleantque Senenses

Et toties victi colla subacta gerant.

115 At decus Ytalie Florentia florida gaude,

Mitibus indulge, colla subacta superba doma.

Anno vero sequenti licet quidam dicerent opus non esse super Senenses iterum mi-

litare, cum incumberent pigneri, et quidam dicerent arborem ex parte iam incisam, ne

fructus inde oriretur ex ea, esse penilus extirpandam, hec tarnen maiori parte volente

30 assumpto victorioso carrocio denuo intraverunt senensem potentissime comitatum. et in-

trantes regionem Ascialingam obsiderunt castrum quod dicitur Monasterium, quod integrum

reliquenint, cum in eodem stantes sc more non defenderent monachorum. inde sm-gentes

destruxerunt castra hec silicet (*)

novLssime castrum quod dicitur Rugoniagnum, quod percussiones expectans noluit ex

35 pacto parere, credens forte post vulneratam causam remedium postulare. Verumtamen

possum ego veritati testinioniuin uüiine perhibere, quoniam cum Florentini non possent

ibi
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ipsius castelli muros ascendere et scale deficerent fracte iam saxis, primas de se fecit

scabellum, recipiens alium super renes, et sie de renibus in renes ascendentes, pervenerunt

ad summum, resistentibus cum gladiis et securibus castellanis, et ignem mixto sulphure

proicientibus super eos. evaserunt tarnen ab igne, celo dante pluviam et immoderatam

5 grandinem, camem armis vacuam usque ad sanguinem iacerantem. Superatum est tarnen

castrum ab utraque parte pluribus interfectis, et in eodem sunt capti homines ducenti

et ultra.

Eodem anno cum capti non sine dampno gravi et personarum modica lesione in

carceribus sine otio quiescerent, venerunt Marturienses, qui utriusque partis tune vide-

10 bantur amici, hortantes de concordia instantissime Florentinos, et ostendentes lucrum, quod

homo consequitur ex eadem. dicebant inter se curaturos ita, quod pacem Senenses Monte-

pulcianensibus dabunt finem et concessionem de omnibus faciendo, et iura in Podio-

bonizi conipetentia sibi concedent. Florentini vero licet cognoscerent vias suas, credentes

tamen utendo Podiobonizi tanquam proprio posse quiescere, Marturiensium acquievere

15 consiliis eosdem arbitros amicabiles faciendo. Quid multa? Expedit sub breviloqaio

transcurrere, cum sit labor in vanum, brevi tempore duratura. Igitur breviter dico, pacem

esse factam et concessionem predictam supradicta forma et divisionem comitatus

utriusque civitatis certis finibus designatam super podium quod dicitur Monsanese, pro

memoria rei geste et maiori in firmitate invitatis et presentibus episcopis , abbatibus,

20 pluribus religiosis, potestatibus Tuscie civitatum, comitatibus
,
proceribus , nobilibus, et ad

maiorem firmitatem teste deo, per quem omnia observare iurarunt, Sanctissimo Inno-

centio papa omnia feliciter confirmante.

Recuperavit enim Florentia ins suum neminem iniuste ledendo. Oppidum vero

Mortennanum dictum Florentie iurisdictionis deum non timens nee hominem reverens

25 quasi iuxta sidera mansit, et parere dedignans florentinum spernebat examen, iudex et

executor existens. Florentini vero futuram infamian) quiescere potius optabant, quam
illatam iniuriam valde fessi incipere vindicare. Cum autem permissione dei, qui iniuriam

illatam sibi quandoque per alios ulciscitur non rogatos, cum urbevetani mercatores cum
bestiis et rebus aliis per districtum Florentie secure transirent, domini castelli predicti

30 obviam venientes eisdem ipsos de rebus omnibus expoliarunt , in dei et hominum con-

tumeliam et Florentinorum iniuriam non modicam et gravamen, res ipsas, ac si per-

tinerent ad eos, iure dominii disfrahere posse credentes, et in suos usus, ac si essent

magnLs laboribus acquisitc, convertere. Urbevetani vero, ut provincie diuturni mores

expostulant, cum fuissent in districtu Florentie, sibi restitui res oblatas instantissime po-

36stulant. dominans autem civitatis, cum nulla obstaret exceptio, litteras direxit dominis

antedictis in hunc modum :
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A. dei gratia florentina potestas nobilibus viris dominis de Mortennano saluteni et ho-

nesta vivere. Querelam contumeliis plenam et dolore non vacuam recepimus continentem,

quod cum raercatores urbevetani cum bestiis et rebus aliis per districtum nostrum secure

transirent, vos contempnentes dominium nostrum contra iustitiam de omnibus expoliastis

5 eosdem, preceptorum iuris non recordantes. Cum igitur deceat sapientes libenter

sufferre insipientes, dimittimus ultionem, vobis per presentia scripta mandantcs, quod vel

restituere debeatis ablata, vel per vos vel per aliquem vestrum omni auctoritate munitum

non dififerre venire, si de iure confiditis, obiectis rationabiliter responsuri

.

Qui litteras derisorie quasi recipientes dixerunt, se nolle de novo alicuius ditioni sub-

lOicere, nee esse consuetudinis predecessorum ipsorum sub Florentinorum examine respon-

dere. Denuo per legatos nobiles viros dominans significavit e'sdem, non mandans neque

precipiens, sed monens et ortans, ut alter ipsorum saltim veniret coram ipso , curaturus

stare mandatis, sub conditione se nexibus aliquibus non alligandi. qui denuo respondentes

dixerunt, se plurimum ammirari, cum nunquam fuerint nee sint alicuius ditioni suppositi,

15 inter cetera proponentes, se consilium super propositis habituros.

Responderunt cnim secundum consilium amicorum repulantium civitatem esse ve-

nalem et precibus posse cornimpi, ostendentium etiam cives eiusdem super talibus non

esse concordes. Super quo plures simili spe ducti dicuntur fuisse decepti :et a radicihus

extirpati. Florentini vero auditis responsionibus antedictis, Urbevetanis damna de publico

20 integraliter emendaiunt, de offensis vetcribus et novLssimis pro^wnentes ulcisci.

Anno vero sequenti super predictum castrum hostiliter equitarunt cum timore tamcn

et dubio, cum esset castrum illud pre natura loci fortissimum, et palatiis mire pulchri-

tudinis et lurre munitum, ac circumdatum foveis et'muris ab interiori parte decem bra-

chiorum crossitudinL«. et pervenientes ad locum construxerunt haedificia phirima circa illud

25 et manganos et trabuccum oneratum plumbo, licet percussores eorum non nisi sicut fabe

marmoree offenderent muros. Cum autem diu resedissent ibidem in vanum utique

laborando, proposuerunt rem aggredi novam, inauditam et prius insoUtam, castnun vi-

delicet intrare sub terram, et omnia diruere, licet cum immoderatibus (sie) sumptibus et

laboribus. et incipientes foveam ad pedem montis processerunt, propter ruinam et ne labo-

30 rantes ofTenderent proiecti iapides de castello lignLs cooperientes eandem, et cum immo-

deratis angustiis pervenientes ad turrim foderunt ipsam, similiter et muros aptando ligna

sub ipsis, ut in ictu ruerent igni combustis, castellanis interius destruentibus muros et

bellum iriirabilo facieiitibus cum eisdem. Interim videnti^ domini supradicti eoniindem

appropinquare necem et ceterorum existentium cum eisdein, paruerunt licet inviti, carcerem
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relictis omnibus postulantes. Igne vero siib terra accenso haedificia omnia ceciderunt, et

omnia in momento a radicibus sunt evulsa per dies XL laborantibus Florentinis. Anno

M. CG. vigesimo mense lulii.

(*) Unde quidam spiritu prophetie : Mortennane non est tibi nomen inane. Mors

5 tua mors dura multis dabit aspera iura. Non enim pro vi^toria haec scribo, sed pro me-

moria tantum hostendens periculum dedignantium maioribus obedire et magisterium novum

ad coniodum dominorum. Universis tarnen et singulis consulo, quod nomina congrua

filiis et locis imponant, cum plerumque nomina facta sequantur, a nomine predicti castri

sumentes exemplum. dieebatur enim Morlennana, ana secundum vulgare secundum latinum

10 labor. Unde Mortennana idest in labore morluum. Obmittere tarnen nolo quod contigit

obsidione durante. Nani cum Florentinorum ab inferiori parte sexta pars custodiret, ne

in Castro stantes exirent, quin inciderent in foveam, ut cecus cecum ducens venerunt

noclurno tempore Marturenses assumptis amicis et irruentes in custodes bellum ingens

cum eisdem fecerunt, de duobus Florentinis uno Mlante et altero castellanis denegante

15 recössuni , et Florentinorum quinque partibus ignorantibus a superiori parte sistentibus.

Recessei-unt itaque Marturenses non propter iustitiam martirizati, luctum duplicem repor-

tantes, de personis propriis et amicorum et fratrum, quos de castello trahere nequierunt,

et etiam de quodam nobili viro pisano milito. ipsoruni tunc potestate, quem mortuum

reduxerunt.

20 Anno primo imperii excellentissimi Fredeiici secundi Romanorum imperatoris, silicet

Millesinio ducentesimo XX, pontificatus sanctissimi pape Honorii anno, dum idem rex

existens induxisset curiam, et desuper altare principis apostoloiiim sumpsisset imperiale

diadenia, ex omni parte mundi magnalibus et nobilibus congregatis, Pisanorum que aderat

honorabilis mullitudo cum quibusdam Florentinis pei-veniens ad litem, temptoria incidit

25 eorumdeni, pei-sonas nichilominus enomiiter vulnerando. Ipsi vero tristem vicem reddere

non diflerentes, cum quasi iam dies inciperet inclinare, recuperatis rebus ablatis ipsorum

omnia evulsere temptoria, dilaniantes sie omnia ipsa, quod non fuerunt sine labore sutores,

et quosdam vulnerantes ad mortem et expoliantes de annis et rebus omnibus universos.

nee mirum, quoniam cum essent coram matre timebant, ne filiale nomen verteretur in

80 numero privignorum vel non repellendo vires filii falso vocabulo dicerentur. Pisanorum

vero potestas invitus sustinens quod aeciderat Pisanis, illico precipiendo mandavit, ut per-

sona? et bona Pisis existentia detinerentur, iuramenta solvens et pacta, quibas erat in-

vicem utraque pars comunitas alligata. In reversione vero florentina potestas credens

satisfacere posse verbis curialibus et honestis, direxit litteras continentes hec:

85 Nobili et sapienti viro B. dci gratia Pisanorum potestati, amico et socio plurimum
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honorando, et eiusdeiii civitatis honorabili consilio V. eadeni gratia florentina potestas

et eiusdem civitatis consiiiuni et comune salutem et in amicitie sinceritate constantiam.

Dolorosam conipellimur enarrare materiani relatione gravem et auditione mirandam, quod

cum milites utriusquc comunis cssent in exercitu excellentissimi Frederici imperatoris,

5 super semen boniim supei-seniinante diabolo zizaniam, pervenerunt ad litem non declinantes

ab iia, cum unum dicerentur ubique et easent revera, ut testificabantur obscquia et per

famam publicam apparebat, nee recordati sunt eius, quod quisque sine doctore novit, quod

licet m orsu linguam dentes offendant , nichilominus ambo gaudent quiete post morsum,

et patrocinantes inviccm in obsequiis obliti sunt offensaiuni. Cum igitur sapientum sit

10 proprium insipienles honeste sufferre, sapientiam et amicitiam vestram rogamus attentius,

quatenus honore vestro et antique et moderne dilectionis intuitu quod gestum est, cum

a sapienti bus non proce?serit , niitigantes iram non revocetis ad animum. tarnen si nos

forte sentitis obnoxios sui^er hiis, vos arbitratores et iudices facientes nosmetipsos sub

exaniine vestro supponimus, considerantes, quod licet offendatur deus, nichilominus pater

15 et dominus, ittni quod non offuscatur aurum inter spinas manens, nee eius decrescit cla-

ritas conculcatione pedum nee per inhonestum tactum eiusdem qualitas transmutatur.

Presentatis igitur et lectis litteris antcdictis cum nuntius responsionem instantissime

postularet, ipsam dare pisana potestas penitus denegabat inferendo minas, si coram eo

amplius conipareret. lite itaque inter Pisanos et Lucenses orta patiente domino tempore

20 procedenti, qui plerumque digna (actis reddit contra iura viventibus, venerunt legati lu-

censes viri patrocinium post ulantos ins1antii=sinie Fiorentinis, cum Pisani tanquam leo

rugiens querens (|uem devoret, ipsorum terram violenter intrassent, et hedilicassent castra

duo, Montemorectium silicet et Planectolem, ad eorum iniuriam et non modicam lesionem,

et credertnt Tusciam tot.nni sibi subicere expoliando Florentinos et iuxta cutem Lucam

25 radendo. reccsserunt timi legati gaudiosam domi responsionem referentes. Pisani vero

rerum auditione gestarum fortius solito indignati, ex omni parte Tuscie et Lombardie con-

grcgatis amicis et subditis, projte castrum predictum Montemorectium venientes temptoria

fixenmt lastella Lucensium indebite devastando, non recordantes unde sumpsit Florentia

nomen et ethimologio Luce potentis. Lucenses vero venientes iuxta flumen Sarni castra

30 loc^averunt, ut ferebatur hoc pretextu ,
quod non posset a Fiorentinis promissio serviendi

cum lionore negari.

His igitur per legatos Lucensium Flor, relatis denuo postuiantes auxilium et

asserentes, cum exercitus utriusque partis non per miliare distarent, separationem esse

non jK)sse sine |)ericulo personaruni et honoris et rerum amissione, petebant diem certam,
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ut diuturni florentini mores expostulant, assignari, quibus propositi« allegatis doininans

direxit lilteras Pisas in hunc modum

:

Sapienti viro Pisanorum potestati 0. dei gratia Florentinoi'um potestas. Percepiniu-i

pluribus referentibus
,
quod in cor noslrum vix potuisset ascendere, nisi hoc operuin

5approbasset affectus, quod vos super principio veloces et audaces in processu non con-

siderantes exitum futarorum, luceasera intrastis hostiliter coniitatum haedificando castella

in eodem ut in proprio, et terras et villas et arbores contra iuris ordinem devaslando.

Cum igitur Lucenses coniuncti sint nobis sicut ungula carni, et expediat nobis ne posses-

sionibus vel iure priventur, cum simus invicem membra, significamus vobis, quod proxima

10 die dominica iter arripientes venire non tardabimus, rationos eorumdem precursore domino

defcnsuri.

Qui taliter respondit:

A. dei gratia Pisanorum potestas. Omnibus presentes litteras audientibus innotescat,

quod nos usque ad diem dominicum quiescemus, expectantes eos, qui noscompellant de-

15 sistere ab opere quod incepimus.

Lectis igitur in consilio litteris antedictis Florentini, licet res ad exercitum necessarie

pro maiori parte deficerent, in ictu quasi arripuerunt iter amicis sive subditis minime re-

quisitis, victorioso tarnen preeunte carrocio. Cum autem appropinquassent loco, quidam

nobilis romanus civis tunc dominans dixit:

20 Si ex una ex (.«r) eadem stirpe nati pari nobilitate gaudemus, amore consanguinitas

{sie] inspecto decet vos auribus verba nostra percipere, ac ea in cordibus tigere ne de-

pereant, ut antiqua fama, que ceu sol super sydus omne nitescit, per nostra opera victo-